Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

1

RETIFICAÇÃO 1
EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Câmara Municipal de Votuporanga, Estado de São Paulo, torna público a RETIFICAÇÃO 1 do Edital

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS para o preenchimento de vagas dos cargos abaixo especificados, providos pelo

Regime Estatutário – Lei Complementar nº 187 de 30 de agosto de 2011.  O Concurso Público será regido pelas
instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado em conformidade com os ditames da Legislação
Federal e Municipal, vigentes e pertinentes, RETIFICANDO para CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E PROVAS E
TÍTULOS; item 2.7.1, letra c, 4; item 2.8.1, letra g e Anexo III – Cronograma e INCLUINDO os anexos III -

Requerimentos de Isenção e Anexo IV – Requerimento de Redução das Inscrições e, que passam ter as seguintes
redações:

Onde se lê Anexo III - Cronograma
Leia-se Anexo V – Cronograma

2.7.1- O candidato que preencher as condições estabelecidas no item 2.7, deverá solicitar a isenção de pagamento de

taxa de inscrição, obedecendo aos seguintes procedimentos:

4- requerimento da isenção, devidamente preenchido e assinado, conforme Anexo III;

2.8.1- O candidato que preencher as condições estabelecidas no item 2.8, deverá solicitar a redução de pagamento de
taxa de inscrição, obedecendo aos seguintes procedimentos:

g) requerimento de redução, devidamente preenchido e assinado, conforme Anexo IV;

ANEXO III
REQUERIMENTO PARA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

 Eu, _______________________________________________________________________________, portador(a) da

Cédula de Identidade nº __________________________, inscrito no CPF nº ________________________________, venho requerer

a ISENÇÃO do pagamento do valor da taxa de inscrição do Concurso Público nº 001/2023, da Câmara Municipal de Votuporanga/SP,

nos termos da Lei Municipal nº 6.096/2017,  em razão de ser:

(   ) Doador Voluntário de Medula Óssea; ou

(   ) Doador de Órgãos e Tecidos,

Anexando à documentação solicitada mencionada no Edital e assumindo, sob as penas da Lei, que essa é verdadeira e idônea.

O candidato tem total responsabilidade seja ela cível, criminal e/ou administrativa pelos documentos apresentados, estando

ciente que a qualquer tempo, será eliminado do Concurso Público caso tenha obtido, com emprego de fraude ou qualquer outro meio

que evidencia a má-fé, a isenção de que trata esta lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Votuporanga/SP, ____ de ____________________ de 20___.

_____________________________________________________________________

2

Assinatura do candidato

ANEXO IV

REQUERIMENTO PARA REDUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

 Eu, _______________________________________________________________________________, portador(a)

da Cédula de Identidade nº __________________________, inscrito no CPF nº ________________________________,

venho requerer a REDUÇÃO do pagamento do valor da taxa de inscrição, do Concurso Público nº 001/2023, da Câmara

Municipal de Votuporanga/SP, correspondendo a 50% (cinquenta por cento) do valor estipulado neste edital, nos termos da Lei

Municipal nº 6.455/2019,  em razão de preencherem CUMULATIVAMENTE:

(   ) Sejam estudantes, assim considerados os que se encontrem regularmente matriculados, conforme edital; e

(   ) Percebam remuneração mensal inferior a dois salários mínimos, ou estejam desempregados.

Anexando à documentação solicitada mencionada no Edital e assumindo, sob as penas da Lei, que essa é verdadeira e

idônea.

O candidato tem total responsabilidade seja ela cível, criminal e/ou administrativa pelos documentos apresentados,

estando ciente que a qualquer tempo, será eliminado do Concurso Público caso tenha obtido, com emprego de fraude ou

qualquer outro meio que evidencia a má-fé, a isenção de que trata esta lei.

Nestes termos, pede deferimento.

Votuporanga/SP, ____ de ____________________ de 20___.

_____________________________________________________________________

Assinatura do candidato

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Votuporanga, 26 de abril de 2023.

DANIEL DAVID
Presidente